

Số: /KH-BVM

Gia Lai, ngày tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc 6 tháng cuối năm 2025

Để thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, Bệnh viện Mắt xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc 6 tháng cuối năm 2025 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) nhằm chủ động phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội (TNXH), thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) tại Bệnh viện.

2. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với nhiệm vụ chính trị của bệnh viện và các phong trào thi đua yêu nước khác do Đảng, Nhà nước, địa phương phát động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, vận động viên chức, người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác và tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Tổ chức phổ biến tuyên truyền và quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước, về công tác bảo đảm an ninh trật tự:

+ Nghị Quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng Khóa XI về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”;

+ Chỉ thị 05/CT-TW ngày 14/10/2006 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh quốc gia trong tình hình mới”;

+ Chỉ thị số 09/CT-TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”.

+ Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/06/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới”;

+ Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư “về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”.

+ Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an ninh, trật tự trong tình hình mới;

+ Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai (khóa XX) về đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và những năm tiếp theo.

+ Quy chế số 03/QCPH-BCA-BYT ngày 18/11/2024 phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Y tế trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và lĩnh vực y tế.

+ Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 13/01/2025 của Bộ Y tế về công tác quốc phòng, an ninh năm 2025.

+ Nghị quyết số 85-NQ/ĐU ngày 04/02/2025 của Đảng ủy Bệnh viện Mắt về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự năm 2025.

2. Thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn của Bộ Công an về công tác đảm bảo ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan đơn vị; trọng tâm là Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 06/01/2013 của Chính phủ quy định về “Bảo vệ cơ quan doanh nghiệp”, Chỉ thị 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới”, Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 22/KHPH-BVMBĐ-CAP ngày 15/01/2021 giữa Bệnh viện Mắt Bình Định với Công an phường Hải Cảng về việc phối hợp đảm bảo an ninh trật tự giữa Công an phường Hải Cảng với Bệnh viện Mắt Bình Định.

- củng cố xây dựng nội quy, quy định ANTT tại bệnh viện nhằm kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề phức tạp mới phát sinh, góp phần đảm bảo ANTT trong và ngoài bệnh viện.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị nhằm phát huy quyền và nghĩa vụ của viên chức, lao động và người bệnh tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Tập trung tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng để viên chức người lao động nâng cao nhận thức, đề cao cảnh giác không bị kích động bởi các thế lực thù địch, phản động, đấu tranh phản bác các thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch, tạo sự đồng thuận trong xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân.

- Tuyên truyền vận động viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các nội quy, quy chế bảo vệ an toàn cơ quan, nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác phòng chống tội phạm, phòng chống các biểu hiện “tự chuyển hóa”, “tự diễn biến”, tệ quan liêu, tham nhũng lãng phí. Tích cực tham gia bảo vệ an ninh chính trị, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, nhất là an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ tài sản trong cơ quan.

- Củng cố, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, vận động viên chức, người lao động, bệnh nhân tham gia thực hiện phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người; vận động đối tượng truy nã ra đầu thú; thu hồi, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ; phòng chống cháy nổ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

4. Chú trọng công tác thi đua khen thưởng gắn với củng cố, xây dựng nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường hướng dẫn xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong phòng chống tội phạm theo hướng “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”.

- Khen thưởng, động viên kịp thời những cá nhân tập thể có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/06/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” và Hướng dẫn số 21/HD-BCĐ ngày 04/11/2022 của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Trung ương về tổ chức “Ngày hội toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc”.

5. Tiếp tục củng cố, xây dựng lực lượng bảo vệ làm nhiệm vụ bảo vệ ANTT đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Phối hợp với lực lượng công an các cấp thực hiện có hiệu quả công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về pháp luật, nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ tại bệnh viện.

- Củng cố, kiện toàn lực lượng bảo vệ CQDNNT đảm bảo ổn định, đủ năng lực, sức khỏe; trong năm đăng kí bảo vệ tham gia lớp huấn luyện đào tạo nghiệp vụ bảo vệ tại Công an tỉnh; tạo mọi điều kiện để lực lượng này hoàn thành tốt nhiệm vụ đảm bảo ANTT gắn liền với phòng chống dịch hiệu quả.

- Duy trì và củng cố mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ ANTT; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở; kết hợp với phong trào xây dựng “Cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức – Hành chính – Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc 6 tháng cuối năm 2025.

- Lực lượng bảo vệ, Đội thanh niên xung kích bệnh viện tăng cường hoạt động trong công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong bệnh viện.

- Phối hợp với các lực lượng dân quân tự vệ, công an khu vực, công an Phường Hải Cảng nhằm phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng lừa đảo, trộm cắp, gây mất an ninh trật tự tại bệnh viện.

- Ban thanh tra nhân dân, Phòng TC-HC-TC có nhiệm vụ kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các khoa, phòng.

- Phụ trách các khoa phòng có trách nhiệm phổ biến Kế hoạch này cho toàn thể viên chức lao động thực thuộc và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Gia Lai – Phòng PV01;
- Công an tỉnh Gia Lai – Phòng PA03;
- Sở Y tế;
- Đảng bộ Bệnh viện Mắt;
- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHCTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết